



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 前田建設工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 前田 靖治
 問合せ先責任者 経営管理本部財務部長 佐藤 寿郎 TEL (03) 5276 - 5114

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (% 表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	102,122	32.3	37	-	81	-	139	-
19 年 3 月期第 1 四半期	77,161	-	3,275	-	3,371	-	2,259	-
19 年 3 月期	478,030		2,070		1,980		633	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0.79		-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	13.32		-	-
19 年 3 月期	3.73		-	-

(注) 四半期業績の開示につきましては、平成 19 年 3 月期より実施しているため、平成 19 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	521,231		194,613		36.2	1,065.54		
19 年 3 月期第 1 四半期	560,712		183,529		32.0	1,057.51		
19 年 3 月期	552,927		196,394		34.5	1,076.71		

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 1 四半期末	
	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(% 表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	240,000	10.6	800	-	0	-	1,200	-	6.78	
通期	500,000	4.6	7,100	243.0	7,000	253.5	2,300	-	12.99	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 5. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	89,509 -	38 -	828 -	610 -
19年3月期第1四半期	- -	- -	- -	- -
19年3月期	425,222	498	257	610

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.30	- -
19年3月期第1四半期	-	- -
19年3月期	3.30	- -

(注) 個別の四半期業績の開示につきましては、当事業年度より実施しているため前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	473,807	166,753	35.2	900.77
19年3月期第1四半期	-	-	-	-
19年3月期	506,324	168,229	33.2	908.73

(注) 個別の四半期業績の開示につきましては、当事業年度より実施しているため前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	215,000 11.8	300 -	300 -	100 -	0.54
通期	457,000 7.5	6,000 -	5,500 -	2,000 -	10.80

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結売上高は、当社個別の大型土木工事の完成もあり、前年同四半期比 32.3%増の 1,021 億円余となりました。営業利益は、当該土木完成工事の影響により売上総利益が増加したため、前年同四半期比 32 億円余増加し、 0.3 億円余となりました。また、経常利益は営業外収益の増加によって前年同四半期比 34 億円余増加の 0.8 億円余となりました。四半期純利益は、前年同四半期比 21 億円余増加の 1 億円余となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少により前連結会計年度末比 316 億円余減少し、5,212 億円余となりました。また負債は、工事未払金等の減少により前連結会計年度末比 299 億円余減少し、3,266 億円余となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 15 日に公表した業績予想について、現時点では変更はありません。

4. 個別受注に関する定性的情報

当第 1 四半期における個別受注実績は、土木工事につきましては前年同四半期比 35 億円余減少し、102 億円余となりました。建築工事につきましては、前年同四半期より 187 億円余減少し、405 億円余となりました。総額では、前年同四半期比 30.5%減の 507 億円余となりました。

5. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

なお、当連結会計年度からの特定子会社以外の新規連結対象子会社の概要は、以下のとおりです。

[名 称] 株式会社 J M
 [所 在 地] 東京都千代田区
 [資 本 金] 250 百万円
 [事 業 内 容] 建設事業
 [当社所有割合] 100%

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算方法について、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却につきましては平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却費を計上しております。また、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。なお、この変更による当第 1 四半期の損益に与える影響は軽微であります。

6 . (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円、 %)

科 目	前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)		増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金預金	27,582		31,528		3,946		40,066	
受取手形・完成工事 未収入金等	147,768		122,254		25,513		97,635	
有価証券	1,461		2,875		1,413		1,523	
販売用不動産	12,861		12,875		13		7,364	
未成工事支出金	108,181		100,910		7,271		170,931	
その他	48,123		44,268		3,854		49,341	
貸倒引当金	650		569		80		492	
流動資産合計	345,329	62.5	314,143	60.3	31,185	9.0	366,370	65.3
固定資産								
1 有形固定資産	64,730		64,655		74		72,122	
2 無形固定資産	4,898		4,587		311		5,537	
3 投資その他の資産	137,969		137,844		125		116,682	
投資有価証券	124,456		124,344		112		105,288	
その他	23,296		23,283		13		21,796	
貸倒引当金	9,782		9,782		0		10,402	
固定資産合計	207,598	37.5	207,087	39.7	510	0.2	194,342	34.7
資産合計	552,927	100.0	521,231	100.0	31,696	5.7	560,712	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)		増 減		(参考) 前第 1 四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
工事未払金等	70,794		59,316		11,477		54,538	
短期借入金	35,440		28,431		7,008		29,669	
一年以内償還の 社債	13,000		18,000		5,000		6,000	
未成工事受入金	111,572		103,132		8,440		153,313	
賞与引当金	2,515		4,242		1,727		4,807	
工事損失引当金	3,592		3,429		162		6,251	
その他引当金	1,521		1,430		90		969	
その他	25,270		24,018		1,252		26,564	
流動負債合計	263,707	47.7	242,002	46.4	21,704	8.2	282,112	50.3
固定負債								
社債	45,000		40,000		5,000		48,000	
長期借入金	11,951		11,753		197		13,648	
退職給付引当金	18,463		18,239		224		27,756	
その他	17,410		14,622		2,787		5,665	
固定負債合計	92,825	16.8	84,614	16.2	8,210	8.8	95,070	17.0
負債合計	356,532	64.5	326,617	62.7	29,915	8.4	377,183	67.3
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	23,454		23,454				23,454	
2 資本剰余金	31,709		31,709				31,707	
3 利益剰余金	104,235		102,859		1,376		102,609	
4 自己株式	2,491		2,493		1		4,693	
株主資本合計	156,908	28.4	155,530	29.8	1,378	0.9	153,079	27.3
評価・換算差額 等								
1 その他有価証券 評価差額金	33,758		33,142		616		26,388	
2 為替換算調整勘定	31		18		13		46	
評価・換算差額等合計	33,727	6.1	33,123	6.4	603	1.8	26,342	4.7
少数株主持分	5,759	1.0	5,959	1.1	200	3.5	4,108	0.7
純資産合計	196,394	35.5	194,613	37.3	1,781	0.9	183,529	32.7
負債純資産合計	552,927	100.0	521,231	100.0	31,696	5.7	560,712	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	77,161	100.0	102,122	100.0	24,961	32.3	478,030	100.0
売上原価	72,843	94.4	94,831	92.9	21,987	30.2	446,788	93.5
売上総利益	4,317	5.6	7,291	7.1	2,974	68.9	31,242	6.5
販売費及び 一般管理費	7,592	9.8	7,329	7.2	263	3.5	29,171	6.1
営業利益							2,070	0.4
営業損失	3,275	4.2	37	0.0	3,237	98.9		
営業外収益	1,087	1.4	1,136	1.1	49	4.5	2,965	0.6
営業外費用	1,183	1.5	1,016	1.0	167	14.1	3,056	0.6
経常利益			81	0.1	81		1,980	0.4
経常損失	3,371	4.4			3,371			
特別利益	363	0.5	89	0.1	273	75.3	1,382	0.3
特別損失	186	0.2	99	0.1	87	46.8	2,803	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益			72	0.1	72		559	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純損失	3,194	4.1			3,194			
税金費用	926	1.2	221	0.2	1,147		1,086	0.2
少数株主利益							106	0.0
少数株主損失	8	0.0	10	0.0	1	12.9		
四半期(当期)純損失	2,259	2.9	139	0.1	2,120	93.8	633	0.1

7.(要約) 四半期個別財務諸表
 (1)(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
(資産の部)						
流動資産						
現金預金	25,030		29,202		4,171	
受取手形	12,579		8,263		4,315	
完成工事未収入金	123,719		102,404		21,315	
有価証券	661		2,076		1,414	
販売用不動産	12,645		12,659		13	
未成工事支出金	106,559		97,529		9,029	
その他	46,092		43,900		2,191	
貸倒引当金	466		362		104	
流動資産合計	326,822	64.5	295,673	62.4	31,148	9.5
固定資産						
1有形固定資産	55,233		54,925		307	
2無形固定資産	4,772		4,181		590	
3投資その他の資産	119,496		119,026		469	
投資有価証券	107,643		107,193		450	
その他	19,912		19,895		16	
貸倒引当金	8,060		8,062		2	
固定資産合計	179,502	35.5	178,133	37.6	1,368	0.8
資産合計	506,324	100.0	473,807	100.0	32,516	6.4

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度末 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 1 四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
(負債の部)						
流動負債						
工事未払金	61,077		49,018		12,059	
短期借入金	29,331		23,922		5,408	
一年以内償還の社債	13,000		18,000		5,000	
未成工事受入金	110,657		101,737		8,919	
賞与引当金	1,946		3,364		1,417	
工事損失引当金	3,592		3,429		162	
その他引当金	1,492		1,396		95	
その他	30,101		27,469		2,631	
流動負債合計	251,198	49.6	228,339	48.2	22,859	9.1
固定負債						
社債	45,000		40,000		5,000	
長期借入金	10,000		10,000			
退職給付引当金	15,776		15,654		122	
その他	16,119		13,060		3,058	
固定負債合計	86,896	17.2	78,715	16.6	8,180	9.4
負債合計	338,094	66.8	307,054	64.8	31,040	9.2
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	23,454		23,454			
2 資本剰余金	31,579		31,579			
3 利益剰余金	80,277		79,591		685	
4 自己株式	38		40		1	
株主資本合計	135,272	26.7	134,585	28.4	687	0.5
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	32,956		32,167		789	
評価・換算差額等合計	32,956	6.5	32,167	6.8	789	2.4
純資産合計	168,229	33.2	166,753	35.2	1,476	0.9
負債純資産合計	506,324	100.0	473,807	100.0	32,516	6.4

(2)(要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前事業年度 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成19年3月31日〕		当第1四半期 〔自 平成19年4月1日〕 〔至 平成19年6月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
完成工事高	425,222	100.0	89,509	100.0
完成工事原価	402,004	94.5	83,706	93.5
完成工事総利益	23,217	5.5	5,803	6.5
販売費及び一般管理費	22,718	5.3	5,765	6.4
営業利益	498	0.1	38	0.0
営業外収益	2,555	0.6	1,446	1.6
営業外費用	2,796	0.7	656	0.7
経常利益	257	0.1	828	0.9
特別利益	1,808	0.4	108	0.1
特別損失	2,238	0.5	94	0.1
税引前四半期(当期)純利益			842	0.9
税引前四半期(当期)純損失	171	0.0		
税金費用	438	0.1	232	0.3
四半期(当期)純利益			610	0.7
四半期(当期)純損失	610	0.1		

第 1 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第1四半期	50,722	30.5
19年3月期第1四半期	73,029	5.7

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額です。

パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示します。

(参考)受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	増減金額	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	2,671 (3.7%)	1,892 (3.7%)	779	29.2%
		国内民間	6,260 (8.6%)	4,217 (8.3%)	2,042	32.6%
		海外	4,859 (6.7%)	4,095 (8.1%)	763	15.7%
		計	13,790 (18.9%)	10,205 (20.1%)	3,585	26.0%
	建築	国内官公庁	940 (1.3%)	47 (0.1%)	892	95.0%
		国内民間	58,333 (79.9%)	40,395 (79.6%)	17,938	30.8%
		海外	35 (0.0%)	74 (0.1%)	109	-
		計	59,238 (81.1%)	40,517 (79.9%)	18,721	31.6%
	合計	国内官公庁	3,611 (4.9%)	1,939 (3.8%)	1,672	46.3%
		国内民間	64,593 (88.4%)	44,612 (88.0%)	19,981	30.9%
		海外	4,823 (6.6%)	4,170 (8.2%)	653	13.5%
		計	73,029 (100.0%)	50,722 (100.0%)	22,306	30.5%
開発事業等		- (-)	- (-)	-	-	
合計		73,029 (100.0%)	50,722 (100.0%)	22,306	30.5%	

(注)()内のパーセント表示は、構成比率を示します。

(2) 個別受注予想

	中間期		通 期	
	百万円	%	百万円	%
20年3月期予想	170,500	3.6	372,000	0.4
19年3月期実績	164,493	12.8	370,389	3.0

(注)パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確定要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。